Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Economia - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

1 / 3

UNIFESP Código de Segurança
0c35024514e486ebf0d75ddd0f2e4bebf1fdc115

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
11/05/2023 15:30:28

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CURSO DE
ECONOMIA - EPPEN - CAMPUS OSASCO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SÃO PAULO REALIZADA EM 27 DE FEVEREIRO DE
2023

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, nesta cidade de
Osasco,  à  Rua  Oleska  Winogradow,  100,  no  Google  Meet,  link  de  acesso:
https://meet.google.com/vwi-gjyi-qvw , reuniram-se os senhores membros da Comissão
de Curso de Economia - Eppen - Campus Osasco da UNIFESP, sob a presidência de
Prof. Dr. Pedro Caldas Chadarevian. Estiveram presentes os membros: Profa. Dra.
Beatriz Macchione Saes (Docente), Prof. Dr. Diogo de Prince Mendonca (Docente),
Prof.  Dr.  Eduardo Luiz Machado (Docente),  Prof.  Dr.  Fabio Alexandre dos Santos
(Docente),  Prof.  Dr.  Flavio  Tayra  (Docente),  Sr(a).  Henrique  Luciano  Alencar
(Representante Discente), Prof. Dr. Julio Cesar Zorzenon Costa (Docente), Prof. Dr.
Marcelo  Soares  de  Carvalho  (Docente),  Prof.  Dr.  Paulo  Costacurta  de  Sa  Porto
(Docente), Prof. Dr. Pedro Caldas Chadarevian (Coordenador), Prof. Dr. Veneziano de
Castro Araujo (Docente).  Justificaram ausência e não foram substituídos: Prof.  Dr.
Alberto Handfas (Docente), Prof. Dr. Daniel Augusto Feldmann (Vice- Coordenador),
Profa.  Dra.  Daniela  Verzola  Vaz  (Docente),  Profa.  Dra.  Luciana  Rosa  de  Souza
(Docente).  Não  justificaram  ausência:  Prof.  Dr.  Andre  Roncaglia  de  Carvalho
(Docente),  Profa.  Dra.  Claudia  Alessandra  Tessari  (Docente),  Prof.  Dr.  Douglas
Mendosa  (Docente),  Sr.  Renan Rego Pacheco  (Representante  Discente),  Prof.  Dr.
Sidival Tadeu Guidugli (Docente). Tendo os senhores conselheiros assinado a folha de
frequência e sendo constatado quórum com 11 presentes. Pedro Caldas Chadarevian
iniciou  a  reunião  que  tratou  dos  seguintes  assuntos:  1.  INFORMES:  1.1.
Curricularização da Extensão: foi informado que apenas os ingressantes serão mais
afetados,  mas  que  há  alterações  do  PPC  (Projeto  Pedagógico  do  Curso)  que  se
aplicarão imediatamente ao conjunto dos discentes. Profa. Beatriz informou que as
UCs Extensão I e Extensão II serão ministradas no próximo ano e que, neste ano, será
a UC de Introdução à Economia. Destacou ainda dois projetos, um da profa. Luciana
Rosa e outro do prof. Alberto, que irá derivar um programa com esses dois projetos
vinculados. Quanto às dúvidas dos estudantes, a profa. esclareceu que os veteranos
não precisarão cursar as UCs Extensão I e II e que as eletivas, com a nova matriz,
passaram para 300 horas e isso está valendo para todos os discentes. Ou seja, a carga

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Economia - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

2 / 3

UNIFESP Código de Segurança
0c35024514e486ebf0d75ddd0f2e4bebf1fdc115

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
11/05/2023 15:30:28

horária de eletiva agora é de 300 horas. A profa. Beatriz complementou que, para
quem ingressou  em 2023,  são  60  horas  de  atividades  complementares,  para  os
anteriores a esse período, a carga continua como era. O prof. Pedro informou que
essas informações serão condensadas e que existe na página da Unifesp um tutorial da
UC de como cadastrar carga extensionista. 1.2. Relatório final do levantamento
dos  estudantes  egressos:  Prof.  Pedro  disse  que  foi  recebido  um  convite  para
apresentar o relatório na próxima reunião do conselho da ProGrad (Pró-Reitoria de
Graduação). 1.3. Direção Acadêmica: Prof. Júlio informou sobre a chapa vencedora
na eleição para Direção Acadêmica, mas que a gestão atual vai até 12 de maio. Depois
assume a nova gestão.  Informou ainda a respeito de nova eleição para reitor  da
Universidade, dizendo que, com a renúncia do prof. Nelson Sass, haverá uma nova
eleição, e que este processo está em curso, que há duas chapas inscritas, uma da
profa. Raiane, atual Reitora Pro Tempore, e uma outra chapa, encabeçada pela profa.
Christina Andrews, e que a campanha vai até o mês de maio. 2. EXPEDIENTE: 2.1.
Aprovação da Ata da 80ª reunião ordinária da Comissão de Curso de Ciências
Econômicas, realizada em 03/10/2022: ata aprovada por unanimidade. 3. ORDEM
DO DIA: 3.1. Programa Travessia 2023: Prof. Pedro resumiu o programa e disse
que o colegiado deveria decidir pela adesão ou não e a indicação de um conselheiro,
em caso de se aderir ao programa. O colegiado decidiu pela adesão ao programa por
unanimidade e o prof. Pedro deu o prazo de até amanhã para que se indicasse um
conselheiro. 3.2. Solicitação de Estudantes: Extensão de Prazo – RA 86639: a
solicitação foi aprovada pelo colegiado por unanimidade; Reversão de Cancelamento
de Matrícula – RA 69223: a solicitação foi aprovada pelo colegiado por unanimidade;
Justificativas de Falta (RA 156235; RA 165079; RA 157628): Prof. Pedro lembrou
que, em caso de faltas justificadas, o aluno tem direito a repor atividades de avaliação
e pediu atenção aos docentes implicados nesses casos. Finalizados os pontos de pauta,
foi encerrada a reunião. Nada mais havendo a tratar, para constar, eu, Elissandra
Oliveira da Mata, secretária/assessora, lavrei a presente ata que, após aprovada, será
assinada por mim e pelo Srº Presidente. ATA APROVADA NA SESSÃO ORDINÁRIA
MENSAL DO DIA 03 DE ABRIL DE 2023.

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Economia - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

3 / 3

UNIFESP Código de Segurança
0c35024514e486ebf0d75ddd0f2e4bebf1fdc115

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
11/05/2023 15:30:28

 Prof. Dr. Pedro Caldas Chadarevian
Coordenador

Presidente da Comissão de Curso de Economia - Eppen - Campus Osasco

 Elissandra Oliveira da Mata
Secretária/Assessora da Comissão de Curso de Economia - Eppen - Campus Osasco

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102